(i) Preisschrift über den Ursprung der Sprache, (conjunctione cum Preisschrift über die Ursachen des gesunkenen Geschmacks bei dem versch. Völker.) ed. Eerol. 1789, 8:vo.

animal ratione instructum, non posse non loqui existimat; facile tamen conciliari utraque potest: non enim statim est, sed sit homo: semina quidem & rationis & orationis naturae dona sunt, sed egent artis cultura, ut crescant; nec ratio, nisi linguæ palo ad juncta, viget; atque diversas esse facultatem loqui descendit & facultatem loquendi (seu ut Metaphysici loquuntur, potentiam & facultatem), ac ab una ad alteram transitum posse fieri, nemo non cernit. Videtur nobis Homo, cum suam cogitandi & loquendi vim consideramus, horologio non incommodè ad similitudinem posse; quod quidem a natura omni instructum est apparatus, cum ad intrinsecus agendum, tum ad extrinsecus sonis id significandum demens, necessario; quod tamen non nisi artis manu concitatum & quasi irritatum, munere suo fungi incipit.

## §. II.

Indubium ergo habemus, os hominis a clamando ad loquendum, similiter ac pedes ab eundo ad saltandum, arte formari. Cum autem & haec, non nisi exulto ingenio humano, inveniri, nec ingenium humanum, nisi illa inventa, excoli posse videretur; viris clarissimis hoc tanto fuit offendiculo, ut vel

divi-

divinam linguae adsererent originem (k), vel nihil de hac re posse disputari existimarent (l). Videtur

B 2

hic

(k) Qui hoc faciant, hi præcipue nobis sunt noti: SÜSSMILCH, *Versuch eines beweise<sup>r</sup>, daß die erste sprache ihren ursprung nicht vom menschen, sondern allein von Schöpfer erhalten habe.* Berl. 1769. (Recent. Allgem. Deutsche Bibl. Th. 10 p. 174, ubi nihil minus, quam demonstrationem eam esse, ostenditur); PLOUCQVET, *de origine sermonis* (Vid. STEEB über den Menschen p. 1080); FORNEY, *Reunion<sup>r</sup> des principaux moyens employés pour decouvrir l'origine du langage, des idées & des connaissances des hommes* (Vid. Hist. de l'Acad. Roy. des sciences & des belles lettres, l'année 1759. Berl. 1766).

(l) "Vor nicht langer zeit zweifelte man, ob sich über den ursprung der sprache mit irgend einigen erfolge Philosophiren lasse, man glaubte bey der veraussetzung der menschlichen erfundung derselben schwierigkeiten über schwierigkeiten zu sehen." Vid. Allgem. D. Bibl. Th. 22 p. 542. Ille ROUSSEAU: "Effrayé, inquit, des difficultés qui se multiplient, & convaincu de l'impossibilité presque démontrée, que les langues ayent pu naître & s'établir par des moyens purement humains, je laisse à qui voudra l'entreprendre, la discussion de ce<sup>e</sup> difficile problème; le quel a été plus nécessaire, de la société déjà liée à l'institution des langues, ou des langues déjà inventées, à l'établissement de la Société" Sur l'origine & les fondemens de l'inegalité parmi les hommes. Vid. OEUVRES de J. J. ROUSSEAU T. II. p. 32. Ed. Amit. 1769,

error ex falsa esse natus persuasione, linguae in eundis  
 quasi jacentis, eandem ac proiectiore aetate, fuisse spe-  
 ciem. Deum autem immediatum orationis humanae  
 habere auctorem: & Philosophiae judicio, quae non  
 sicut Poësis Epica, Deos e machina, nulla urgente  
 necessitate, devocat, & Mosis testimonio vetamur.  
 Nam cum ille commemorat: “Deum ad hominem  
 “bestias omnes terrestres, quas ex terra formaverat,  
 “omnesque aëreas volucres adduxisse, ut videret, quo-  
 “modo eas nuncuparet, ut quo quamque animantium no-  
 “mine Adamus appellasset, id esset ejus nomen”; ex vetu-  
 sta hac poëtici moris narratione, & ad captum ho-  
 minum, quibus communicabatur, scite adaptata (qui  
 sicut Gentiles omnia dæmonum & deastrum auxilio  
 fieri credebant, Deum non modo naturæ eventus, sed  
 hominum etiam actiones immediate dirigentem sibi  
 conceipibebant), Philosophus hunc elicit sensum, gene-  
 fin orationis (de qua infra) pulcherrime illustrantem:  
 nimirum, *Homo, cum innumeris circumdatuſ effet anima-  
 libus, & terrestribus & volucribus, quorum varix voces  
 aures ejus percellerent, ad singula animum attendendo, &  
 ejusque vocem imitando, nomina eis dedit, sibique lin-  
 guam formavit.* Observatu dignum est, nec solem,  
 nec flores, & ne arbores quidem, quas tamen fru-  
 ctus

Etus earum, qui indubie præcipuum fuit primorum hominum nutrimentum, familiares eis reddere cito debuit, nec ceteras res mutas, inter ea memorari, ad quæ nuncupanda Adamus adduceretur. Evidenter adeo (& Philosophice non minus, quam Poëtice) humanam linguæ originem, imitatione exortæ rerum sonantium (Cfr. §. 4), facer hic scriptor adumbrat. Cum ad hoc accedit, ipsam formam ac structuram linguæ, humanum manifeste prodere conatum (ut de exemplis rudium, quæ hodie sunt, linguarum non loquamur); tuto contendimus, temere a viris eruditis eam divinæ habitam esse originis.

Inter hos autem, alii, copiosam & ad artis regulas elaboratam linguam, Deum primis dono dedisse hominibus, arbitrantur: locupletius sane donum, quam quo opus haberent, aut uti seirent, quodque conservatum proli suæ hæreditati relinquere haud possent. Alii, non nisi nutu quodam divino eos in viam esse deductos, qua progressi linguam sibi ipsi invenerint, prudentius judicant (*m*). Num vero immediato Numinis indicante omnino opus erat auxilio,

(*m*) Sic BLAIR (Rhetorik, Deutsch 1785 Th. I. p. 159) & STEEB. (I. c. p. 1040).

eum tota natura sonans, ad imitandum pronissimum omnium animantium, & cum organis ad sonos articulatos proferendos, tum ratione ad ideas formandas instructum hominem, ad loquendum satis excitaret? Primos igitur homines linguam sibi ipsos formasse, jure nobis videmur posse concludere.

An vero omnes, quæ hodie vel vivunt vel mortuæ sunt, diversarum gentium linguae, ex una oriundæ sint matre: res est, quam dijudicare non audemus. Nam neque rudes barbararum gentium sermones, præfertim in America vagantium, qui recentiorem utique olent originem, a prima illa stirpe esse propagatos, facile credas; nec incensa semel inter homines volucri orationis flamma, quantamcunque vim habent temporum tempestates, eam ita umquam extingui potuisse: ut ne scintillis quidem restantibus, nova plane in unaquaque orbis ora, ubi homines agrestes bestiarumque similes errarent, singulæ elicienda esset cohorti: verisimilius est. Ut cunque fuerit, plurimi s certe & Æuropæ & Asiæ & Africæ linguas unius esse prosapiæ (n), quamvis facies earum hodiernæ cognitionem non magis prodant, quam vel hominum

inter

---

(n) Vid. MONBODDO L. III. c. 11, 12, 13.

inter se, ex uno tamen tritavo natorum, credendum est. Qua in re Arabicæ v. c. & Sueticæ dissimilitudine non magis offendaris, quam vel Negritæ & Lapponis, qui tamen ex uno orti sunt Adamo; immensa enim est temporis & loci ad mutandum vis. Remoto igitur jam qualiterunque impedimento, quod nobis dedit prætensa orationis humanæ immediate divina origo; ad rationem, qua homines eam formaverint, spectandam nos conferemus.

### §. III.

Etjam ii, qui linguam articulatam homini naturalem esse affirmant, eam non nisi favente commercio duorum saltem hominum se exercere potuisse, concedunt. Necessarium igitur fuit, ut homines in conformatio quodam viverent, ut loqui inciperent; illud autem sine hoc diu existere potuisse, MONBODDIO haud facile largimur. Nam quod ille sibi persuadet (*o*), totas gentes societatis vinculo diu conjunctas, varias invenisse artes, ut v. c. picturam, ante artem loquendi; atque exemplis simiarum *Orang Outang* (quas, turpi earum cum nobis similitudine deceptus, homi-

nes

(*o*) Ib. L. II.

nes salutat), & gentis cuiusdam, quam DIODORUS NICULUS (*p*), mutam omnisque humani sensus expertem, in Indiæ oris vitam pescatu transisse fert, & animalium, quæ socialiter vitam degunt, probare conatur: hoc neminem facile in errorem ducet. Nam Orang Outang simiam esse, certo iam scimus, & ne organa quidem loquendi habere, Anatomi docent gentis stupidæ descriptio tam mira est (*q*), ut in numero fabularum, cuiusmodi omni tempore de gentibus remotis circumferuntur, eam merito referat HERDER (in Præfamine MONBODDI libro præposito); animalia denique *Politica* quæ vocantur, instinctu se consociant, loqui autem non discunt, quia & instrumentis loquendi & ratione carent.

Quod vero deinde arbitratur, artem loquendi adeo esse difficilem, ut non nisi post plura sœcula inveniri potuerit; hoc, eruptis duobus præcipuis, quibus nititur fulciminibus, sponte sua cadit. Unum est, quod argumen-

(*p*) L. III.

(*q*) Homines fanaticos, consilio, omnem fere exuere posse sensum, non negamus (vid. e. c. STEEB p. 249); ullos autem umquam extitisse natura plane *avauſdntws*, haud credimus.

menta in § I. allata, difficilem sc. organorum in foni edendis articulatis functionem, atque exempla mutorum surdorumque hominum & infantum, qui non nisi magno studio loqui discunt, nimis late extendit. Nam probant quidem, orationem usu esse descendam; non vero adeo esse difficilem ut plurimorum saeculorum laboribus ad hoc primis opus fuisset hominibus. Primum enim observandum est, heic non mentionem esse de lingua exculta & perfecta, quae non unius aetatis studio debetur; sed de primis loquendi conatibus, qui quasi materia erant rudis & informis, unde illa sensim fingeretur. Deinde, quod ad mechanicum attinet loquendi laborem, illum naturae non ita difficilem, ac arti esse videtur, existimamus; nam, in pedibus v. c. movendis, in cibo digerendo, in respirando &c. quantum natura, nobis insciis, machinatur! Scimus praeterea hominem difficillimas res imitando ita dicere, ut nesciat, quomodo didicerit; a naturali igitur clamore, ad variam vocis modulationem, non adeo erat difficilis transgressus, ut non cito eum facere possent homines. Infantum vero exemplum (de mutis & surdis, brutisque hominibus non opus est multa differere; nam eos non loqui, non est magis miran-

dum, quam plebem nostram non loqui Gallice), qui ante duos vel tres annos bene fere non loquuntur, plurimos saepe ad ceteras res discendas adhibentes, viri illustris sententiam non modo non confirmat, sed etiam refellit: sc. loquendi artem, utpote omnium difficillimam, omnium ultimo disci. Alterum asserti hujus fundamentum est falsa persuasio, homines, antequam vere loquerentur, in elementa sua sonos omnes resolvere scire oportuisse (difficiliorem fane rem, quam quæ ab agrestibus exspectanda esset hominibus); quam cum soveat, non mirum est, eum etiam scribendi artem non censere difficiliorem inventu quam artem loquendi. Nihil autem magis experientiae est contrarium, quam Philosophicam artis Analysin, usum debere ejus antecedere. Num Musica antea non fuit tractata, quam principia ejus Mathematice essent definita? Ipse deinde (L. IV. c. 2) confitetur, opera artis arte ipsa esse antiquiora. — Sed non opus est, ut diutius in hac re commoremur: genesis ipsa orationis humanæ, ad quam adumbrandam propius jam accedimus, illam optime illustrat (r).

Quam-

---

(r) Cfr. STEEB. p. 1056 & sqq.

Quamvis igitur MONBODDIO faciles adsentiamur, homines mutum & turpe pecus initio fuisse, *Horatium* non male dicere; tamdiu tamen eos bestias mansisse, ac ille cum ROUSSEAUO contendit, sibi dare, ipsa natura ingenii humani nos vetat.

## §. IV.

Naturalis nempe homini est propensio, sensus suos affectusque animi significandi aliisque notos faciendi; nec semper sua sponte hoc facit, sed saepe quasi cogitur id quod sentit indicare. Sic dolor, ira, laetitia, admiratio, indignatio signis se produnt unicuique propriis; "omnis enim (ut CICERONIS utamur verbis (f)) motus animi, suum quandam a natura habet vultum, & sonum & gestum: totumque corpus hominis, & ejus omnis vultus, omnesque voces, ut nervi in fidibus, ita sonant, ut a motu animali quoque sunt pulsae. Nam voces, ut chordae, sunt intentae, quae ad quemque tactum respondeant: acuta, gravis, cita, tarda, magna, parva; quas tamen inter omnes est suo quaque in genere mediocris"; His igitur linguis naturalibus (ita eas vocare quibus-

dam placet), vultu, & gestu & sono inarticulato, ante *artificialem* inventam, ad res inter se communicandas usi sunt homines; (*t*) atque hodie etiam, una cum hac, (agrestes maxime) utuntur. Nec dubitamus, hominem, etiam sola illarum ope, e brutorum prono se tollere potuisse grege; quamquam lente admodum fuisse proceſsurum, nec forte unquam hoc attacturum fastigium, quod jam linguæ quasi scalis adſcendit ingenium humanum, sponte damus. Compensat enim natura (ſeu malis ars & uſus) unam deficiētē facultatē alia perfeſtiore. Muti ſurdique nati, quam mire non modo ſenſus ſed etiam ideas gestu vultuque exprimant (*u*), omnes ſeimus. Atque notiſſima eſt res, Rofciūm

Ac

---

(*t*) Hoc non parua facit ad ſolvendum Problema, quod RousſEAU (vid. not. 1) proponuit, ei tam diſſicile viſum.

(*u*) Man betrachte einmal einen ſummern, wie er bei einer iñteſhanten ſache gleichsam in jeder muſkel redet, und wie viele geſchäftigen bevegungen und ausdrückende geſtilulationen er als denn besonders macht, wenn man ihm nicht verſteht. Er ergreift gleichsam den abwefenden gegenſtand mit ſeinen händen, und nimmt vor unſern augen alle operationen an dem ſelbigen vor, die ſich wirklich mit ihm zutrugten. Er mißt die dicke durch die aus-

ac Ciceronem aliquando certasse, uter eandem rem, ille gestibus, hic verbis, copiosius & ad intelligendum aptius exprimeret. At vero, artem mimicam loquendi arti plurimum tamen debere, haud negamus. Hoc autem pro certo habere possumus, naturam nos frustra homines non fecisse, hoc est, *potentiam* loquendi cum ratione intime conjunctam nobis prae ceteris animantibus frustra non dedisse. Huic igitur sensim procedenti, illam comitem esse oportuit, quae observata ejus adnotaret. Cum nempe homo, cuius in mente latebat cogitandi vis, non posset non cito animum attendere ad res, quarum ei usus erat necessarius, ideas singere tempestive discebat, quas vocibus significare, sicut gestu & vultu sensa sua solebat antea, mox incipiebat. Haec autem voces, utrum ex affectuum clamoribus essentiae, an sonantem imitando naturam essent creatae, quæstio, liti inter Philosophos materiam praebuit.

Inter hos MONEODEO, sonos continuos, qui cum brutis animantibus nobis sunt communes, quibusque

---

dehnung seiner hände aus, er umschreibt die figur, er deutet an den ort u. s. w." STEEB p. 1019. Ex his judicare licet, quam longe, Homo elinguis, sed ratione praeditus, necessitate duce, progredi potuisset,

gentes agrestes non modo ad diversos exprimendos animi motus, sed etiam ad varias significandas res, ut bella, redditum, prædam &c. utuntur diversis, homines modulari incepisse, ac sensim consonantibus (quos in rudioribus linguis pauciores esse, labialibus præsertim deficientibus, observat) vocales interpongere, atque ita articulata demum oratione, clamorum loco, uti didicisse, existimat (v). HERDERUS autem, hominem, notis quibusdam egentem, quas ideis rerum, in mente sibi formatis, adjungeret, cum auditum (& vividorem quam tactum, & minus diffusum quam visum) soni rerum varii percellerent, hos imitari & pro signis adhibere, quibus unam ab altera distingueret, cœpisse, contendit (x). Nobis utraque hæc via in unum ducere videtur; nam eti a veritatis specie non abhorret, clamores illos inarticulatos, ad quos tollendos sentiens sua natura homines cogeret, arbitraria deinde factos esse signa, quibus mutuo sensa sua sibi communicarent, quosque deinde modulari & articulatos reddere didicissent (qualis originis interjectio-

(v) L. III c. 4. Cfr. STEEB p. 1661.

(x) L. c. Cfr. IRWING Erfahr. und Untersuch. über den Menschen II B. 4 d. 5 Abtheil.

jectiones saltem omnibus esse in linguis, in confessio  
est); hoc tamen non impedit, quominus simul res,  
quarum soni aures & animum eorum moverent, di-  
verso cujusque sono imitando inter se fecerent.  
Sic *Tonitru* v. c. imitatione soni sui tonantis esse no-  
minatum, quis dubitet? *Vind Suetice*, ventus, a *hui-*  
*na*, sibilare, originem ducere videtur; *cucus*, in pluri-  
mis linguis idem pæne nomen gerens, hoc a voce  
sua obtinuit; ut plura taceamus exempla. Sed obji-  
cietur: rerum quidem sub auditum cadentium nomi-  
na ejusmodi esse possunt originis, quæ autem non nisi  
ceteris percipiuntur sensibus, quæ fuit nominandi ra-  
tio? Quærenda est, respondemus, in associatione  
idearum, quæ quam sit homini familiaris, unicuique  
notissimum est. Sic arbori v. c. ubi avis quædam  
canere audita est, a cantu hoc mutuatum nomen dari  
potuit. In pluribus præterea linguis, nomina muta-  
rum etjam rerum, sono suo quasi pingere easdem vi-  
dentur: e. c. *Suetice blixst, straf*, Latine *molle, rigi-*  
*dum, &c.* Observa etjam, nomina partium oris, qui-  
bus in loquendo utimur, litteras, quas exprimere cu-  
jusque munus est, plerumque amare: e. c. *gom, gut-*  
*tur, hals, kurkku, lingua, kiel, dens, tand, labia, lâp-*  
*par, nôja, nez, nenâ*: in suo quæque nomine dicendo ma-  
xime